
Veselības veicināšana un slimību profilakse 
 

 
 

Ilze Straume 
Veselības veicināšanas departamenta direktore 



Prezentācijas saturs 

• Ieskats 2017.gadā paveiktajās aktivitātēs 

• 2018.gada prioritātes 

• ESF darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 
ietvaros SPKC īstenotie pasākumi 24 
pašvaldībās 



2017 



4 

Onkoloģisko slimību profilakse 

Sabiedrības informēšanas kampaņas 
mērķis: 
 paaugstināt atsaucību valsts 

organizētajam vēža skrīningam 
 

 



5 

Bērnu traumatisma profilakse 

Kampaņas mērķis: 

 informēt par biežākajiem traumu 
veidiem un to gūšanas vietām mājās; 

 sniegt praktiskus padomus vecākiem 
un citiem bērnu pieskatītājiem par 
būtiskākajiem profilakses pasākumiem 
un to, kā mājas vidi padarīt bērnam 
drošāku. 

 

 

Mērķauditorija: 

 bērnu vecumā no 1 līdz 5 gadiem 

 vecāki, vecvecāki, pieskatītāji. 

 



Video rullīši par bīstamām vietām un situācijām 
mājās (virtuvē, dzīvojamā istabā, guļamistabā, 
koridorā, pagalmā, garāžā, vannasistabā) un 
sniegti ieteikumi par nepieciešamajiem profilakses 
pasākumiem 

https://www.youtube.com/watch?v=eiEaUNO9QxM  

https://www.youtube.com/watch?v=eiEaUNO9QxM
https://www.youtube.com/watch?v=eiEaUNO9QxM


Kampaņa «Bērnam droši» 

 

• Informatīvs materiāls «Ieteikumi 
vecākiem bērnu traumatisma 
profilaksē» 

 

• Tiešsaistes pašnovērtējuma tests 

 

 
 



Infarkta un insulta 
simptomu 
atpazīšana 

   
 

Mērķis: 

 veicināt sabiedrības izpratni par sirds asinsvadu slimību 
būtību, tādējādi samazinot mirstību no sirds un asinsvadu 
slimībām. 

 
 

 



„Mīli savu sirdi!   
Atpazīsti un rīkojies!” 

 

 

file:///E:/video/insults_atjaunotais video.mp4


Mērķis 

Mērķis: 

skaidrot HIV profilaksi un HIV testa veikšanas 
nepieciešamību saistītos jautājumus; 

mazināt sabiedrībā valdošos mītus par HIV. 

 
 
 

 



«HIV nešķiro – tas attiecas arī uz 
TEVI!» 

• Reklāmas aktivitātes  

• HIV testēšanās nedēļa 

• Akcija publiskajās 
izklaides vietās  

 

https://www.youtube.com/watch?time_continue=3&v=b_N3oomWQw4  

https://www.youtube.com/watch?time_continue=3&v=b_N3oomWQw4
https://www.youtube.com/watch?time_continue=3&v=b_N3oomWQw4
file:///E:/video/HIV_tests.mp4


Cilvēka papilomas vīruss 

Mērķis: 

 sniegt padziļinātas zināšanas par CPV, ar to saistītajām 
slimībām, profilakses pasākumiem un vakcinēšanās iespējām; 

 rosināt veselības speciālistus informēt savus pacientus par 
vakcinēšanās iespējām. 

 

Semināri lielākajās Latvijas pilsētās 

Video lekcijas speciālistiem, kuri nevarēja apmeklēt semināru.  

Izglītojošs video par CPV 
 

 



2018 



Onkoloģisko slimību profilakse 

• Sabiedrības informēšana par vēža skrīningu un 
sauļošanās radītajiem riskiem 

 

 

Foto no https://www.allinahealth.org/HealthySetGo/SingleArticle.aspx?id=36507245136 



Onkoloģisko slimību profilakse 

• Semināri speciālistiem un iedzīvotājiem (par 
onkoloģisko slimību agrīnu diagnostiku, par krūšu 
veselību) 

• Sabiedrības un speciālistu informēšana par 
vakcinēšanos pret CPV 

 



Sirds slimību profilakse 

• Sabiedrības informēšana par infarkta un insulta 
simptomu atpazīšanu 

 

 

Foto no https://www.medicalnewstoday.com/articles/151444.php 



Infekciju slimību profilakse 

• Sabiedrības informēšana par vakcināciju pret gripu 
veicināšanai (jo īpaši grūtnieču un bērnu līdz 2 gadu 
vecumam) 

 

 

Foto no https://www.whattoexpect.com/pregnancy/pregnancy-
health/flu-during-pregnancy/ 



Infekciju slimību profilakse 

• izglītojošas nodarbības pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem par personīgo higiēnu un pareizu 
roku mazgāšanu 

 

 

Foto no https://www.parenthub.com.au/baby/toddlers-children-
wash-hands/ 



Traumatisma profilakse 

• Sabiedrības informēšana par jauniešu mugurkaula 
un galvas traumu novēršanu 

 

Foto no http://www.medicaldaily.com/its-not-just-trauma-head-minor-
accidents-can-lead-brain-damage-too-affecting-memory-and-thinking 



Traumatisma profilakse 

• Semināri speciālistiem un bērniem par traumatisma 
profilakse 

 



Eiropas Sociālā fonda darbības 
programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” 
9.2.4. specifiskā atbalsta mērķis 

«Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši 
nabadzības un sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem» 

2
1 



Pašvaldības, kurās SPKC īsteno 
projekta aktivitātes 

Babītes, Durbes, Ērgļu, Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, 
Līgatnes, Lubānas, Mērsraga, Pārgaujas, Priekuļu, 
Tērvetes, Vaiņodes un Viļānu novada pašvaldības 

 

2
2 

Aizputes, Baldones, Dundagas, Engures, Krimuldas, 
Mālpils, Nīcas, Salacgrīvas, Sējas un Zilupes novada 

pašvaldības 

 



Fiziskās aktivitātes 

2
3 

Vingrošanas nodarbības sākumskolas vecuma 
bērniem muguras muskuļu stiprināšanai, 
vispārējai fiziskās aktivitātes veicināšanai 

Vingrošanas vai nūjošanas nodarbības 
iedzīvotājiem vecākiem par 54 gadiem 

Pasākumi visu vecuma grupu iedzīvotājiem 
fizisko aktivitāšu un paaudžu saliedētības 
veicināšanai 



Garīgā (psihiskā) veselība 

2
4 

Lekcijas par psihisko veselību   un tās 
veicināšanu 

Pasākumu kopumi 7.–9. klašu skolēniem 
par pozitīvas savstarpējās komunikācijas 
veidošanu ņirgāšanās profilaksei 



Veselīgs uzturs 

2
5 

Izglītojošas rotaļu nodarbības 5 – 8 gadus 
veciem bērniem par veselīga uztura 
pamatprincipiem 

Praktiskas nodarbības par veselīgu, 
garšīgu, ekonomisku un radošu ēdienu 
pagatavošanu 

„Veselīga uztura olimpiāde” vispārējo 
izglītības iestāžu 3. – 4. klašu skolēniem par 
veselīga un sabalansēta uztura jautājumiem 



Seksuālā un reproduktīvā 
veselība 

2
6 

Nodarbību kopums 5. – 7. klašu skolēniem 
par seksuālās un reproduktīvās veselības 
jautājumiem 

Nodarbību kopums profesionālo un vispārējo 
izglītības iestāžu 10. – 12. klašu skolēniem 
par seksuālās un reproduktīvās veselības 
jautājumiem 



Atkarību profilakse 

27 

Izglītojošas nodarbības 8. – 9. klašu 
skolēniem par smēķēšanas, alkoholisko 
dzērienu un narkotiku lietošanas kaitīgo 
ietekmi un sekām 

Izglītojoši pasākumi vecākiem un 
pedagogiem par pusaudžu atkarību izraisošo 
vielu lietošanas mazināšanu un pazīmēm 



Slimību profilakse 

28 

„Veselības grupa” iedzīvotāju 
veselības izglītības veicināšanai un 
veselības paradumu maiņai, ietverot 
ķermeņa masas indeksa, 
asinsspiediena, glikozes, holesterīna 
līmeņu ekspresdiagnostiku 



Informācija par projektu un 
īstenotajām aktivitātēm 

2
9 

www.esparveselibu.lv  
www.spkc.gov.lv sadaļā 

«Projekti» 

http://www.esparveselibu.lv/
http://www.esparveselibu.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/
http://www.spkc.gov.lv/


NB! 

Lūgums piedalīties aptaujā par valsts 
dotāciju un pašvaldības finansējumu 

izglītojamo ēdināšanas 
nodrošināšanai izglītības iestādēs!  



Paldies! 

www.spkc.gov.lv  
 
twitter.com/SPKCentrs 
 
facebook.com/SPKCentrs 
 
draugiem.lv/sveiksunvesels 
 
Slimību profilakses un kontroles centrs 


